
О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повы-

шение энергетической эффективности в городе Новосибирске», утвержденную по-

становлением мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3608 

 

 

В целях корректировки программных мероприятий и уточнения объема фи-

нансирования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением об определении последовательности и порядка разработки документов 

стратегического планирования города Новосибирска и их содержания, принятым 

решением Совета депутатов  города Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ города Новосибирска, ус-

тановленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, ру-

ководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в городе Новосибирске», утвержденную постановле-

нием мэрии города Новосибирска от 16.11.2020 № 3608, следующие изменения: 

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Пас-

порт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в городе Новосибирске» цифры «7985605,0» заменить цифрами 

«7942990,0», цифры «209254,0» заменить цифрами «166639,0». 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции при-

ложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.  

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От     15.03.2021  №     832       

consultantplus://offline/ref=C78AD646EB0E2C998C301B1A13BD413128A0E6B3349E68DAACBC92B2041FrBE
consultantplus://offline/ref=30D57770F51C844FA55EC63207EB6E45128401CB05A9D9762BF877ADC210B43FBA4CB8F46BC1FC43169BF6a4w3E
consultantplus://offline/ref=C78AD646EB0E2C998C30051705D11F3820A3BABF359F668FF1E3C9EF53F2CE7F05E944496DB3CBF6ABA55317r4E
consultantplus://offline/ref=C78AD646EB0E2C998C30051705D11F3820A3BABF3A9D6088F6E3C9EF53F2CE7F10r5E


Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска  

от 15.03.2021 № 832 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы 
 

№  

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Единица 

измере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполни-

тель 

Срок 

испол-

нения 

меро-

при-

ятий, 

годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов на территории города Новосибирска 

1.1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории города Новосибирска 

1.1.1 Выполнение комплекса 

мероприятий по стиму-

лированию рациональ-

ного использования 

энергетических ресур-

сов, информированию 

потребителей о возмож-

ностях энергосбереже-

ния и повышения энер-

гетической эффективно-

сти, повышению дос-

тупности информации о 

способах энергосбере-

жения и повышения 

энергетической эффек-

тивности, а также о ре-

зультатах деятельности 

в этой области 

Количество комплек-

сов 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 –

2026 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.2 Осуществление монито-

ринга общего объема 

электрической энергии, 

отпущенной (реализо-

ванной) потребителям, в 

том числе объема элек-

трической энергии, сче-

та за который выставле-

ны по показаниям при-

боров учета, установ-

ленных у потребителей 

Количество мероприя-

тий 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 –

2026 

1.1.3 Осуществление монито-

ринга общего объема 

тепловой энергии, от-

пущенной (реализован-

ной) потребителям, в 

том числе объема теп-

ловой энергии, счета за 

который выставлены по 

показаниям приборов 

учета, установленных у 

потребителей 

Количество мероприя-

тий 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 –

2026 

1.1.4 Осуществление монито-

ринга общего объема 

холодной воды, отпу-

щенной (реализованной) 

потребителям, в том 

числе объема холодной 

воды, счета за который 

выставлены по показа-

ниям приборов учета, 

установленных у потре-

бителей 

Количество мероприя-

тий 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 –

2026 

1.1.5 Осуществление монито-

ринга общего объема 

горячей воды, отпущен-

ной (реализованной) 

Количество мероприя-

тий 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 –

2026 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

потребителям, в том 

числе объема горячей 

воды, счета за который 

выставлены по показа-

ниям приборов учета, 

установленных у потре-

бителей 

1.1.6 Осуществление монито-

ринга общего объема 

природного газа, отпу-

щенного (реализованно-

го) потребителям, в том 

числе объема природно-

го газа, счета за который 

выставлены по показа-

ниям приборов учета, 

установленных у потре-

бителей 

Количество мероприя-

тий 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 –

2026 

1.1.7 Выполнение комплекса 

мероприятий по увели-

чению доли энергетиче-

ских ресурсов, произво-

димых с использовани-

ем возобновляемых ис-

точников энергии и вто-

ричных энергетических 

ресурсов, в общем объ-

еме энергетических ре-

сурсов, производимых 

на территории города 

Новосибирска 

Количество комплек-

сов 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 –

2026 

1.1.8 Выполнение комплекса 

мероприятий по выяв-

лению бесхозяйных 

объектов недвижимого 

имущества, используе-

мых для передачи элек-

Количество комплек-

сов 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 –

2026 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

трической и тепловой 

энергии, газа, воды, по 

организации постановки 

в установленном поряд-

ке таких объектов на 

учет в качестве бесхо-

зяйных объектов не-

движимого имущества и 

признанию права муни-

ципальной собственно-

сти города Новосибир-

ска на такие бесхозяй-

ные объекты недвижи-

мого имущества 

1.1.9 Выполнение комплекса 

мероприятий по органи-

зации порядка управле-

ния (эксплуатации) бес-

хозяйными объектами 

недвижимого имущест-

ва, используемыми для 

передачи электрической 

и тепловой энергии, га-

за, воды, с момента вы-

явления таких объектов 

Количество комплек-

сов 

1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ 2021 –

2026 

1.1.10 Разработка топливно-

энергетического баланса 

города Новосибирска 

Количество единиц 1 1 1 1 1 1 6 ДЭЖКХ, 

ПО 

2021 –

2026 Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 3600,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 3600,0 

 Итого по подпункту 1.1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 3600,0 

 

 

бюджет го- тыс.  600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 3600,0 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

рода рублей 

1.2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном секторе 

1.2.1 Замена люминесцент-

ных ламп (светильни-

ков) и ламп накаливания 

на светодиодные лампы 

(светильники) в систе-

мах освещения объектов 

организаций с участием 

муниципального обра-

зования города Новоси-

бирска, подведомствен-

ных ДКСиМП 

Количество объектов 1 3 4 2 2 3 15 ДКСиМП 2021 –

2026 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

50,0 150,0 200,0 100,0 100,0 150,0 750,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

50,0 150,0 200,0 100,0 100,0 150,0 750,0 

1.2.2 Установка автоматизи-

рованных узлов управ-

ления системами ото-

пления на объектах ор-

ганизаций с участием 

муниципального обра-

зования города Новоси-

бирска, подведомствен-

ных ДКСиМП 

Количество объектов – 1 – – 1 1 3 ДКСиМП 2022, 

2025, 

2026 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– 1150,0 – – 1150,0 1150,0 3450,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– 1150,0 – – 1150,0 1150,0 3450,0 

1.2.3 Установка приборов 

учета тепловой энергии 

и горячего водоснабже-

ния в организациях с 

участием муниципаль-

ного образования города 

Новосибирска, подве-

домственных ДКСиМП 

Количество объектов 1 1 – 1 1 – 4 ДКСиМП 2021, 

2022, 

2024, 

2025 

Стоимость 

единицы
1 

тыс.  

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс.  

рублей 

200,0 200,0 – 250,0 275,0 – 925,0 

бюджет го-

рода 

тыс.  

рублей 

200,0 200,0 – 250,0 275,0 – 925,0 

1.2.4 Замена ламп накалива-

ния в системах внутрен-

него освещения ком-

пактными люминес-

центными лампами; за-

мена разрядных ртут-

ных ламп высокого дав-

Количество объектов – – – 7 7 7 21 ДСП 2024 – 

2026 

 

 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 105,0 105,0 105,0 315,0 

бюджет го- тыс.  – – – 105,0 105,0 105,0 315,0 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ления в системах на-

ружного освещения на-

триевыми лампами; 

применение фотореле 

для управления време-

нем работы осветитель-

ных установок систем 

освещения; замена су-

ществующей электро-

магнитной пускорегу-

лирующей аппаратуры 

люминесцентных ламп 

на электронные пуско-

регулирующие аппара-

ты (балласты) в органи-

зациях с участием му-

ниципального образова-

ния города Новосибир-

ска, подведомственных 

ДСП 

рода рублей 

1.2.5 Установка автоматизи-

рованных узлов управ-

ления системами ото-

пления, приточными 

установками системы 

вентиляции; установка 

терморегуляторов на 

системе горячего водо-

снабжения закрытого 

типа и термосмесителей 

на системе горячего во-

доснабжения открытого 

типа в организациях с 

участием муниципаль-

ного образования города 

Новосибирска, подве-

домственных ДСП 

Количество объектов – – – 2 2 2 6 ДСП 2024 – 

2026 Стоимость 

единицы
1 

тыс.  

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс.  

рублей 

– – – 1900,0 1900,0 1900,0 5700,0 

бюджет го-

рода 

тыс.  

рублей 

– – – 1900,0 1900,0 1900,0 5700,0 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.6 Замена приборов учета 

энергетических ресур-

сов, срок службы кото-

рых истек, на объектах 

организаций с участием 

муниципального обра-

зования города Новоси-

бирска, подведомствен-

ных ДО 

Количество объектов – – – 37 37 – 74 ДО 2024, 

2025 Стоимость 

единицы
1 

тыс.  

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс.  

рублей 

– – – 12195,0 12195,0 – 24390,0 

бюджет го-

рода 

тыс.  

рублей 

– – – 12195,0 12195,0 – 24390,0 

1.2.7 Представление деклара-

ций о потреблении 

энергетических ресур-

сов  

Количество деклара-

ций 

664 664 664 664 664 664 664 ДО, 

ДКСиМП, 

ДСП 

2021 – 

2026 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс.  

рублей 

250,0 1500,0 200,0 14550,0 15725,0 3305,0 35530,0 

 

 

бюджет го-

рода 

тыс.  

рублей 

250,0 1500,0 200,0 14550,0 15725,0 3305,0 35530,0 

1.3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищном фонде 

1.3.1 Проведение поверки 

индивидуальных при-

боров учета используе-

мых энергетических 

ресурсов в жилых по-

мещениях муниципаль-

ного жилищного фонда 

города Новосибирска 

Количество единиц 250 250 250 250 250 250 1500 ДЭЖКХ, 

УК, ПО 

 

2021 – 

2026 

 
Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

225,0 225,0 225,0 225,0 225,0 225,0 1350,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

225,0 225,0 225,0 225,0 225,0 225,0 1350,0 

1.3.2 Установка и замена во-

доподогревателей (бой-

леров) в МКД в рамках 

перехода к закрытой 

системе горячего водо-

снабжения  

Количество единиц – 5 5 5 5 5 25 ДЭЖКХ, 

УК 

2022 –

2026 Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– 950,0 950,0 950,0 950,0 950,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– 4750,0 4750,0 4750,0 4750,0 4750,0 23750,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– 4750,0 4750,0 4750,0 4750,0 4750,0 23750,0 

1.3.3 Установка и замена во- Количество МКД 10 10 10 13 13 13 69 ДЭЖКХ, 2021 – 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

доподогревателей (бой-

леров) в МКД с износом 

более 70 %, не признан-

ных аварийными 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 – УК 2026 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

5000,0 5000,0 5000,0 6500,0 6500,0 6500,0 34500,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

5000,0 5000,0 5000,0 6500,0 6500,0 6500,0 34500,0 

1.3.4 Установка автоматизи-

рованных узлов управ-

ления системами ото-

пления в МКД  

Количество единиц 7 8 8 12 12 12 59 ДЭЖКХ, 

УК, собст-

венники 

МКД 

2021 – 

2026 Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

830,0 830,0 830,0 830,0 830,0 830,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

5810,0 6640,0 6640,0 9960,0 9960,0 9960,0 48970,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

4067,0 4648,0 4648,0 6972,0 6972,0 6972,0 34279,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

1743,0 1992,0 1992,0 2988,0 2988,0 2988,0 14691,0 

1.3.5 Установка и замена ин-

дивидуальных приборов 

учета горячего и холод-

ного водоснабжения в 

жилых помещениях му-

ниципального жилищ-

ного фонда города Но-

восибирска 

Количество единиц 300 300 300 300 300 300 1800 ДЭЖКХ, 

УК, ПО 

2021 – 

2026 Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

510,0 510,0 510,0 510,0 510,0 510,0 3060,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

510,0 510,0 510,0 510,0 510,0 510,0 3060,0 

1.3.6 Проведение энергетиче-

ских обследований 

МКД, включенных в 

региональную програм-

му капитального ремон-

та общего имущества в 

МКД 

Количество МКД 10 10 10 10 10 10 60 ДЭЖКХ, 

УК, собст-

венники 

МКД 

2021 – 

2026 Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1800,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 720,0 

внебюджет-

ные источ-

тыс. 

рублей 

180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 1080,0 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ники 

1.3.7 Модернизация внутри-

домовых инженерных 

сетей теплоснабжения и 

горячего водоснабже-

ния в МКД с транзит-

ными инженерными 

коммуникациями для 

обеспечения техниче-

ской возможности уста-

новки общедомовых 

приборов учета 

Количество единиц 4 4 4 5 5 5 27 ДЭЖКХ 2021 – 

2026 Стоимость 

единицы
1
 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

2200,0 2200,0 2200,0 2750,0 2750,0 2750,0 14850,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

2200,0 2200,0 2200,0 2750,0 2750,0 2750,0 14850,0 

 Итого по подпункту 1.3: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

14045,0 19625,0 19625,0 24995,0 24995,0 24995,0 128280,0 

 

 

бюджет го-

рода 

тыс.  

рублей 

12122,0 17453,0 17453,0 21827,0 21827,0 21827,0 112509,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

1923,0 2172,0 2172,0 3168,0 3168,0 3168,0 15771,0 

1.4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры 

1.4.1 Внедрение комплекса 

энергосберегающих ме-

роприятий, реализуемо-

го в рамках программы 

энергосбережения АО 

«РЭС» с целью повы-

шения эффективности 

использования электри-

ческой энергии, сниже-

ния ее потребления и 

потерь в электрических 

сетях 

Количест-

во
2 

комплек-

сов 

– – – – – – – АО «РЭС» 2021 – 

2024 

Стоимость 

единицы
2 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1230,0 4460,0 4460,0 3230,0 – – 13380,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

1230,0 4460,0 4460,0 3230,0 – – 13380,0 

1.4.2 Внедрение комплекса 

энергосберегающих ме-

роприятий, реализуемо-

го МУП «Электросеть» 

Количество объектов/ 

комплексов  

1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 –/1 5/6 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Электро-

сеть» 

2021 – 

2026 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

с целью повышения эф-

фективности использо-

вания электрической 

энергии, снижения ее 

потребления и потерь в 

электрических сетях, в 

том числе: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

63000,0 63000,0 63000,0 63000,0 63000,0 60000,0 375000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 – 15000,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 360000,0 

1.4.2.1 Реконструкция объектов 

электроснабжения, в 

том числе: 

Количество объектов 1 1 1 1 1 – 5 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Электро-

сеть» 

2021 – 

2025 Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 – 15000,0 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 – 15000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 – 15000,0 

1.4.2.1.1 Реконструкция электро-

снабжения жилых домов 

по ул. Минина, 10 – 14, 

ул. Магаданской, 2 – 8, 

ул. Новой, 7 – 11 в Ка-

лининском районе 

Количество объектов 1 – – – – – 1 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Элек-

тросеть»  

2021 

 Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

3000,0 – – – – – 3000,0 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

3000,0 – – – – – 3000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

3000,0 – – – – – 3000,0 

1.4.2.1.2 Реконструкция электро-

снабжения жилых домов 

по ул. Малыгина, 9, 13, 

15, 19, 23, 25, 25/1 в Ле-

нинском районе 

Количество объектов – 1 – – – – 1 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Элек-

тросеть» 

2022 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– 3000,0 – – – – 3000,0 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– 3000,0 – – – – 3000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– 3000,0 – – – – 3000,0 

1.4.2.1.3 Реконструкция электро-

снабжения жилых домов 

по ул. Минина, 2 – 6а, 1, 

11 – 21 в Калининском 

Количество объектов – – 1 – – – 1 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Элек-

тросеть»  

2023 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – 3000,0 – – – 3000,0 

Сумма за- тыс. – – 3000,0 – – – 3000,0 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

районе трат, в том 

числе: 

рублей 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– – 3000,0 – – – 3000,0 

1.4.2.1.4 Реконструкция электро-

снабжения жилых домов 

по ул. Бориса Богаткова, 

158 – 178, ул. Гаранина, 

8 – 10 в Октябрьском 

районе 

Количество объектов – – – 1 – – 1 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Элек-

тросеть» 

 

2024 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – – 3000,0 – – 3000,0 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 3000,0 – – 3000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– – – 3000,0 – – 3000,0 

1.4.2.1.5 Реконструкция электро-

снабжения жилых домов 

по ул. Бориса Богаткова, 

145 – 159, ул. Гаранина, 

4 в Октябрьском районе 

Количество объектов – – – – 1 – 1 ДЭЖКХ, 

МУП 

«Элек-

тросеть»  

 

 

2025 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – – – 3000,0 – 3000,0 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – 3000,0 – 3000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– – – – 3000,0 – 3000,0 

1.4.2.2 Выполнение комплекса 

мероприятий по осна-

щению объектов элек-

троснабжения, находя-

щихся в ведении МУП 

«Электросеть», автома-

тизированными систе-

мами учета энергетиче-

ских ресурсов, система-

ми диспетчеризации 

учета энергетических 

ресурсов территориаль-

но распределенных объ-

ектов, системами дис-

танционного управления 

элементами системы 

электроснабжения 

Количество комплек-

сов  

1 1 1 1 1 1 6 МУП 

«Электро-

сеть»  

2021 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 360000,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 60000,0 360000,0 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.4.3 Устройство трубопро-

водов циркуляции горя-

чего водоснабжения во 

внутриквартальных се-

тях с целью повышения 

эффективности исполь-

зования горячей воды, 

снижения ее потребле-

ния и потерь в системах 

горячего водоснабжения 

Количество единиц 18 19 31 42 57 31 198 МУП 

«Энергия» 

г. Ново-

сибирска 

2021 – 

2026 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

250000,0 250000,0 250000,0 250000,0 250000,0 250000,0 1500000,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

250000,0 250000,0 250000,0 250000,0 250000,0 250000,0 1500000,0 

 Итого по подпункту 1.4: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

314230,0 317460,0 317460,0 316230,0 313000,0 310000,0 1888380,0 

 

 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 – 15000,0 

  внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

311230,0 314460,0 314460,0 313230,0 310000,0 310000,0 1873380,0 

 1.5. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в транспортном комплексе 

1.5.1 Внедрение комплекса 

энергосберегающих ме-

роприятий, реализуемого 

в рамках плана мероприя-

тий по обеспечению эф-

фективного использова-

ния и снижения потреб-

ления электрической 

энергии, тепловой энер-

гии, воды, горюче-

смазочных материалов 

организациями, подве-

домственными ДТиДБК, 

с целью повышения эф-

фективности использова-

ния электрической энер-

гии, снижения ее потреб-

ления и потерь в транс-

Количество ком-

плексов  

1 1 1 1 1 1 6 ДТиДБК, 

МКП  

«ГЭТ»,  

МКП  

«ПАТП-4», 

МУП 

«ПАТП 5» 

2021 – 

2026 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

641000,0 641000,0 641000,0 641000,0 641000,0 641000,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

641000,0 641000,0 641000,0 641000,0 641000,0 641000,0 3846000,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

641000,0 641000,0 641000,0 641000,0 641000,0 641000,0 3846000,0 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

портном комплексе 

1.5.2 Мероприятия по замеще-

нию бензина и дизельно-

го топлива, используемых 

транспортными средст-

вами в качестве моторно-

го топлива, природным 

газом, газовыми смесями, 

сжиженным углеводо-

родным газом, электриче-

ской энергией 

Количество меро-

приятий 

1 1 1 1 1 1 6 ДТиДБК, 

МКП  

«ГЭТ»,  

МКП 

«ПАТП-4», 

МУП 

«ПАТП 5» 

2021 – 

2026 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

338500,0 338500,0 338500,0 338500,0 338500,0 338500,0 2031000,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

338500,0 338500,0 338500,0 338500,0 338500,0 338500,0 2031000,0 

1.5.3  Внедрение комплекса 

энергосберегающих ме-

роприятий МУП «Ново-

сибирский метрополи-

тен» с целью повышения 

эффективности использо-

вания электрической 

энергии, снижения ее по-

требления и потерь в 

транспортном комплексе 

Количество ком-

плексов  

1 – – – – – 1 МУП  

«Новоси-

бирский 

мерополи-

тен» 

2021 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

10200,0 – – – – – 10200,0 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

10200,0 – – – – – 10200,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

10200,0 – – – – – 10200,0 

 Итого по подпункту 1.5: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

989700,0 979500,0 979500,0 979500,0 979500,0 979500,0 5887200,0 

 

 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

989700,0 979500,0 979500,0 979500,0 979500,0 979500,0 5887200,0 

 Итого по пункту 1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1318825,0 1318685,0 1317385,0 1335875,0 1333820,0 1318400,0 7942990,0 

 

 

бюджет го-

рода 

тыс.  

рублей 

15972,0 22553,0 21253,0 39977,0 41152,0 25732,0 166639,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

1302853,0 1296132,0 1296132,0 1295898,0 1292668,0 1292668,0 7776351,0 

 Итого по Программе: 
Сумма за-

тыс. 1318825,0 1318685,0 1317385,0 1335875,0 1333820,0 1318400,0 7942990,0 
 

 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

трат, в том 

числе: 

рублей 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

15972,0 22553,0 21253,0 39977,0 41152,0 25732,0 166639,0 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

1302853,0 1296132,0 1296132,0 1295898,0 1292668,0 1292668,0 7776351,0 

 

Примечания: 1
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании локально-

сметного расчета, муниципальных правовых актов города Новосибирска; 
2 
 – количество комплексов и стоимость единицы определяется по результатам конкурсных процедур. 

 

 

________________ 



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска  

от 15.03.2021 № 832 

 
 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 
№  

п/п 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Бюджет города, в том числе: 15972,0 22553,0 21253,0 39977,0 41152,0 25732,0 166639,0 

ДЭЖКХ 15722,0 21053,0 21053,0 25427,0 25427,0 22427,0 131109,0 

ДО – – – 12195 12195 – 24390 

ДКСиМП 250,0 1500,0 200,0 350,0 1525,0 1300,0 5125,0 

ДСП – – – 2005,0 2005,0 2005,0 6015,0 

2 Внебюджетные источники 1302853,0 1296132,0 1296132,0 1295898,0 1292668,0 1292668,0 7776351,0 

 Итого: 1318825,0 1318685,0 1317385,0 1335875,0 1333820,0 1318400,0 7942990,0 

 

 
________________ 

                 

 


